Página 1 de 1

Requerimento Nº 1081/2024

Solicito ao Prefeito Igor Soares Ebert, chefe do Poder

Executivo, que interceda junto ao Órgão Competente, sobre

a possibilidade de Implementação de Tanque Batismal no

Parque da Cidade – Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que interceda

junto ao Órgão Competente, sobre a possibilidade de Implementação de Tanque Batismal no

Parque da Cidade – Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 O tanque batismal é um local específico para a realização do batismo entre os

cristãos. Na arquitetura cristã é uma estrutura separada do plano central da igreja que serve para

envolver e guarnecer a pia batismal. Este pode ser incorporado ao corpo da igreja ou da catedral

e provido de uma capela e altar.

A maioria das igrejas não tem tanque/piscina batismal, principalmente as

menores. Para nós, evangélicos, a revitalização de um local adequado no parque de nossa

cidade, é uma ação muito importante para todos evangélicos de Itapevi.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 19 de março de 2024.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
81

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
49

1/
20

24
 -

 1
9/

03
/2

02
4

10
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
1X

P
-X

D
6E

-H
0G

3-
T

57
N

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E1XPXD6EH0G3T57N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E1XP-XD6E-H0G3-T57N

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
81

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

03
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
49

1/
20

24
 -

 1
9/

03
/2

02
4

10
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
1X

P
-X

D
6E

-H
0G

3-
T

57
N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E1XPXD6EH0G3T57N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E1XPXD6EH0G3T57N
		2024-03-19T10:41:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura